GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº004/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024

Institui as listas de conferência documentais

e os modelos de documentos para os

processos de contratações de artistas no

âmbito da Fundação Cultural do Pará,

fundamentados na Lei Federal nº 14.133/21.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DOPARÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos

termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de

setembro de 2003, alterada pela Lei nº8.096, de 1º de janeiro de 2015,e pelo Decreto nº

847 de 08 de janeiro de 2004;

RESOLVE:

Art.1º A presente Instrução Normativa tem por finalidade publicar as listas de

conferência documental e os modelos de documentos para a instrução documental dos

processos de contratação de artistas baseados na Lei Federal 14.133/21.

Parágrafo único. Os modelos de documentos e as listas de verificação documental

contidos nos anexos desta Instrução Normativa serão disponibilizados no site

institucional da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Art. 2º As listas de conferência documental publicadas nesta Instrução Normativa não

se confundem com as listas de conferência de instrução processual publicadas pela

Procuradoria-Geral do Estado, que possuem finalidade jurídica distinta e que devem ser

observadas conjuntamente.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial do Estado do Pará e revoga, no âmbito desta Fundação, as disposições

contrárias.

THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
d
r
i
a
n
a

D
a
n
i
e
l
a

M
o
r
a
e
s

d
e

L
i
m
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
0
/
0
3
/
2
0
2
4

1
8
:
5
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
6
4
8
8
8
F
9
5
A
5
E
8
0
9
D
.
8
2
5
2
F
1
D
F
6
2
8
B
3
2
7
2
.
2
9
8
8
1
4
3
6
1
D
B
E
C
0
9
8
.
7
1
0
3
6
3
3
7
D
7
B
3
F
1
4
A